
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VIRLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI - SERVIZI SCOLASTICI  E ALLA 
PERSONA 

 
 
 
 

N. 25  

DEL 28/01/2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: LABORATORIO DI "CODING E ROBOTICA EDUCATIVA" REALIZZATO 

NELL'AMBITO DEL PROGETTO "NATI PER LEGGERE" - ANNO 2026 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno 2026, il giorno ventotto del mese di gennaio, nel proprio ufficio della sede comunale 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n° 03 del 24.02.2023 con il quale è stata attribuita alla 
sottoscritta dipendente Antonella TUNINETTI la responsabilità dei Servizi Amministrazione – 
Contabile - del Comune di Virle P.te, con competenza nelle materie indicate all’art. 7 del vigente 
Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza immediata; 
 

Viste le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n° 21 del 19.12.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 
- della Giunta Comunale n° 80 del 19.12.2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione per gli esercizi 2026/2028; 
 

Premesso che il Comune di Virle P.te aderisce da anni al sistema bibliotecario dell’Area 
Metropolitana di Torino Sud Ovest (SBAM), il cui Comune capo fila è Moncalieri; 

 
Considerato che nel 2013 la biblioteca ha aderito al progetto finanziato dalla fondazione 

San Paolo “Nati per Leggere” progetto dedicato alla formazione, ricerca per l’infanzia che 
coinvolge circa 1.200 comuni italiani; 
 

Considerato che l’adesione al progetto “Nati per leggere” comporta, tra l’altro, l’impegno del 
Comune a sostenere nell’anno di riferimento alcune spese per acquisto di libri e acquisto di attività, 
arredi e laboratori, tutti dedicati ai bimbi di età compresa tra 0 e 6 anni; 

 
 Vista l’importanza dei libri e della lettura  per i bambini da ZERO  a SEI anni,  condivisa in 

tutti i contesti  da quelli famigliari  a quelli educativi  anche sotto forma di attività/gioco che aiutano 
il bambino a potenziare l’area sensoriale, toccando temi adeguati alle fasce d’età coinvolte quali, la 
cura, i sensi, le emozioni, la corporeità, la fiducia; 

 
Considerata la possibilità di proporre alla Scuola dell’Infanzia un laboratorio di CODING e 

ROBOTICA EDUCATIVA, proposto dalla Dott.ssa Rebecca PRETE, docente ed educatrice nella 
scuola dell’infanzia e primaria, con esperienza nella progettazione e realizzazione di percorsi di 
innovazione didattica, coding e robotica educativa, che offrirà ai bambini una preziosa opportunità 
di apprendimento e di crescita. La scelta di attivare il progetto presso la Scuola dell’Infanzia, in 
orario scolastico, consentirà inoltre di raggiungere il più ampio numero di utenti dell’età 
considerata; 

 
Vista la proposta di progetto e preventivo di spesa  presentato in data 13.11.2025 – prot. n. 

3332 – dalla docente dott.ssa Rebecca PRETE, Virle P.te - Via Tolmino n. 1, comportante una 
spesa complessiva lorda di €. 120,00, per n. 4 incontri da realizzarsi presso la Scuola dell’Infanzia; 

 
Considerato che l’offerta risulta essere economicamente vantaggiosa per le attività della 

nostra biblioteca; 

Appurato che: 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Virle Piemonte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
Codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che i lavori, peraltro già accessibili dato l’importo non 
rilevante, non sono ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 
 
2) Di affidare per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di realizzazione di un laboratorio di 
CODING e ROBOTICA EDUCATIVA, proposto dalla Dott.ssa Rebecca PRETE, docente ed 
educatrice nella scuola dell’infanzia e primaria – con sede in Virle Piemonte – Via Tolmino  n. 1 –  
comportante una spesa complessiva lorda di €. 120,00 quale prestazione occasionale, per un 
totale di n. 4 incontri progettuali da realizzarsi nei primi mesi dell’anno 2026, come da preventivo 
pervenuto in data 13.11.2025 – prot. n. 3332; 
 
3)Di impegnare la spesa complessiva di €. 120,00 con imputazione al capitolo di spesa 330 
“Spese per la biblioteca comunale” del P.E.G – esercizio 2026; 

 
2) Di dare atto che il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: BA1B308452. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
TUNINETTI Antonella


